**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И
АДМИНИСТРАЦИЯ”
КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И ПОЛИТИЧЕСКИ
НАУКИ”**

СТАНИСЛАВ БОРИСОВ БАЧЕВ

**ОТНОШЕНИЯТА ЕВРОПЕЙСКИ СЪЮЗ - РУСИЯ -
ПОЛИТИКА И ЕНЕРГЕТИКА В НАЧАЛОТО НА 21 ВЕК**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд за присъждане на образователна и
научна степен „доктор” по научна специалност
“Политология”

Варна
2018

**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И
АДМИНИСТРАЦИЯ”
КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И ПОЛИТИЧЕСКИ
НАУКИ”**

СТАНИСЛАВ БОРИСОВ БАЧЕВ

**ОТНОШЕНИЯТА ЕВРОПЕЙСКИ СЪЮЗ - РУСИЯ -
ПОЛИТИКА И ЕНЕРГЕТИКА В НАЧАЛОТО НА 21 ВЕК**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд за присъждане на образователна и
научна степен „доктор” по научна специалност
“Политология”

Научен ръководител:
Проф. д.ик.н. Нина Дюлгерова

Рецензенти:
Доц. д-р Иво Стамболийски
Доц. д-р Дарина Григорова

Варна
2018

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от катедра „Администрация, управление и политически науки“ при факултет „Международна икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“ – гр. Варна.

Дисертационният труд, с обем 178 страници, се състои от увод, изложение в три глави, заключение и списък с използвана литература и източници. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Списъкът с използваните литературни източници се състои от 45 заглавия на монографии и статии на български, английски и руски език, както и 180 публикации от средствата за масова информация на английски, руски, украински, немски, испански и български език.

Авторът на дисертационният труд е докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Администрация, управление и политически науки“ към факултет „Международна икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“ – гр. Варна.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното жури на 18.05.2018г. от 14:30 ч. в Заседателната зала на Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър“

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец Храбър“ и на сайта www.vfu.bg. Раздел „Докторантури“.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Европейският съюз и Руската Федерация са два от основните международноправни субекти, чиято политика има сериозен принос в развитието и динамиката на регионалните и глобалните процеси. Предвид тяхното географско разположение, независимо от войнствената риторика през последните години, не променя силата на тяхната взаимозависимост в такива важни за стратегическите отношения между тях области като икономическата, финансовата, енергийната и културната.

В началото на 21 век ЕС и Русия са в сложен процес на реструктуриране. Европейското разширяване на изток поставя на сериозно изпитание както кандидатите за членство в Съюза, така и сложната и разнообразна европейска бюрократична машина. Европейският съюз е изправен пред историческото предизвикателство за израстване и инициализиране като един от полюсите на световната политическа сцена. Силната зависимост от САЩ на икономическо, финансово и военно ниво са пречка пред осъществяването на тази цел. Изследването показва вътрешните проблеми на ЕС по неговата унификация и централизация. Има наличие на силно, но все още сравнително тихо изразявано, противопоставяне между някои от западно-европейските държави и страните от Източна Европа, които освен наличието исторически насложена антируска нагласа, са възприели и ролята на трансмисии на вашингтонската политика.

В края на 20 в. Русия е изправена пред изключително опасни деструктивни процеси на обществено, социално, икономическо, а дори и културно и идеологическо ниво. С настъпването на новото хилядолетие Федерацията трябва да намери обединителните центрове и фигури, ако иска да запази своята цялост и да се възроди в конкурентна, модерна държава. С избора на Владимир Путин за президент на Руската федерация се прекъсва процесът на разпад на Федерацията и се преминава към усилено възстановяване на държавността.

През първите години на 21 век тези многовекторни и с висока степен на непредсказуемост процеси ще оказват своето

влияние върху двустранните и многостранните отношения на ЕС и Русия. Съвременният свят се нуждае от изследване на отношенията ЕС – Русия в близкото минало, което би позволило да се очертаят перманентните двустранни зависимости в политически и енергиен аспект, а също така и конюнктурните противоречия, преминаващи през постоянния натиск на Брюксел и водещите западноевропейски държави към намаляване, и по възможност елиминиране, на ролята на Русия както в европейското, така и в постсъветското пространство.

Изследването, което на първо място е геополитическо, но също е интердисциплинарно, в голяма част е в комбинация с историята, чрез която най-добре могат да се опишат и анализират не само историческите, но и модерните процеси в международната политика. Анализът на изследването се опира на сравнителния анализ, както и хронологично-тематичния подход. Използван е и методът на логическата обвързаност и взаимозависимост между отделните субекти. Използването на подобен разнообразен апарат от средства и подходи позволява разглеждането в дълбочина на процесите в отношенията между ЕС и Русия.

Тематичният и темпорален обхват на изследването е определен от необходимостта да се проследят отношенията между основните субекти от края на 20 и началото на 21 в. Европа за пореден път се очертава като арена на сблъсък, на която се противопоставят няколко различни рационални модела за развитие и регулиране на многополюсния свят. Историята е цинична, но и емоционална, затова в изследването преобладава цинизмът на реалполитик, но не изключва и емоционалността на духовния фактор.

Основната цел на настоящето изследване е ориентирана към анализ на двуполюсния конгломерат ЕС-Русия в контекста на политическите предизвикателства и енергийната дихотомия, както и формулирането на действителен геополитически модел, за настоящето и бъдещето на отношенията ЕС-Русия. Научният принос на настоящият проект се състои в излагането и доказването на тезата, че взаимозависимото и прагматично партньорство между Европейският съюз и Руската федерация е възможно, въпреки

предизвикателствата на времето и обстоятелствата. Това се изразява в една трета вълна на отношенията, която ще се окаже най-честна и плодотворна. Изясняването на заложените цели преминава през историческите закономерности, многопластовите връзки между процесите и субектите. Те се развиват, наследени и вплетени от историята, като определят стратегическите амбиции както на двата водещи субекта, така и на регионалните и глобални играчи, участващи в сложните отношения.

Обект на изследване са специфичните характеристики на двата международноправни субекта и особеностите на техните отношения. Признаците за федерализация на ЕС, но също така и наличието на вътрешни процеси и опити за разграждане, както и едноличното управление на Руската Федерация предопределят и тяхната различна специфика на дейност, чийто анализ би дал съществен принос в изясняване на позициите на Брюксел и Москва по въпросите от двустранен характер.

Предмет на изследване е широкият спектър от политически, дипломатически, икономически и енергийни действия на ЕС и Русия през призмата на двустранната институционална активност.

Основната цел на изследване определя и научноизследователските задачи на дисертационния труд:

- Да се анализират специфичните елементи на източното разширяване на ЕС, както и моделът на възстановяването на руската държавност при Владимир Путин;
- Да се очертаят акцентите в политическите отношения Брюксел-Москва в контекста на Оранжевата революция и Грузинската война;
- Да се формулират основните тенденции в енергийната дихотомия ЕС-Русия, преминаващи през политическите и икономическите предизвикателства.

Да се изследват геостратегическите амбиции на основните участници в процесите по формиране на партньорства и противоборства, както и възможностите за тяхната реализация във времето.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд, с обем 178 страници, се състои от увод, изложение в три глави, заключение и списък с използвана литература и източници. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Списъкът с използваните литературни източници се състои от 45 заглавия на монографии и статии на български, английски и руски език, както и 180 публикации от средствата за масова информация на английски, руски, украински, немски, испански и български език.

СЪДЪРЖАНИЕ

УВОД.

ПЪРВА ГЛАВА. ЕС И РУСИЯ В НАЧАЛОТО НА ХХІв.

- § 1. Историческа ретроспекция
- § 2. Източното разширяване на ЕС
- § 3. Вл. Путин - вертикалът на властта

ВТОРА ГЛАВА. ХОДОВЕ ПО ШАХМАТНАТА ДЪСКА: ОРАНЖЕВАТА РЕВОЛЮЦИЯ И КАВКАЗКАТА ВОЙНА.

- § 1. Цветните революции в Грузия и Украйна - акценти и специфика
- § 2. Кавказката война – цели и резултати

ТРЕТА ГЛАВА. ПОЛИТИЧЕСКИ ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА - ЕНЕРГИЙНАТА СИГУРНОСТ В ОТНОШЕНИЯТА ЕС- РУСИЯ.

- § 1. ЕС-Русия – конфронтация и зависимости (2013-2016)
- § 2. Енергийната дихотомия в отношенията Брюксел-Москва

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

ИЗПОЛЗВАНА ЛИТЕРАТУРА

III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Първа глава. ЕС и Русия в началото на ХХІв.

Първи параграф „Историческа ретроспекция” анализира и систематизира взаимоотношенията между Европейския съюз и Руската федерация от последното десетилетие на ХХ и самото начало на ХХІв. Историческият преглед на взаимоотношенията между ЕС в неговата цялост (но и детайлното вглеждане в двустранните отношения между отделни държави и Русия) е важен момент, който показва и обяснява закономерното желание за задълбочаване на контактите, с крайна цел изграждане на стратегическо партньорство. Ретроспекцията е необходим инструмент, чрез който се показват предизвикателствата и подводните камъни, които застават на пътя на целта за стратегическо партньорство. Взаимните общи интереси в областта на икономиката диктуват нагласата на политическите настроения. Още тук се наблюдава зачеването на идеята, че възможността на ЕС за самоинициализация на геополитическата сцена като самостоятелен играч е възможна единствено, чрез стратегическо обвързване с друг субект, в отношения поставени на равна и реципрочна основа. ЕС израства до търговска сила номер 1 в света (според данните на Европейската комисия), но това не е достатъчно за укрепването на тази позиция. Обединена Европа има нужда от природни ресурси, които не са ѝ даденост. Географски най-близкият източник на всички необходими ресурси е Руската федерация, което я прави приемлив партньор от подобна гледна точка. От друга страна стоят културната близост и исторически добрите контакти с Германия, Франция и други големи европейски държави.

В края на ХХ и първите години на ХХІ век Русия преминава първо през период на изключителна криза на всяко едно равнище – икономическо, социално и като резултат – най-вече душевно. През този период Руската федерация има нужда от опора, която се явява ЕС. Отношенията са поставени в ясни рамки, описани в няколко

основополагащи документа – Споразумението за партньорство и сътрудничество, Общата стратегия на ЕС спрямо Русия, както и реципрочна приета от Русия спрямо ЕС. На среща на върха е приета също „пътна карта” за отношенията в четири направления(общо икономическо пространство, общо пространство в сферата на сигурността и правосъдието, за външната политика и научния обмен), прецизираща Споразумението за партньорство и сътрудничество.

Предизвикателство за отношенията се оказва един частен случай, който е от особено голямо значение за Русия. Областта Калининград, която е ексклав на страната, и в навечерието на присъединяването на Полша и Прибалтийските страни към ЕС е застрашен от прекъсване на логистиката с основната територия. Предстои областта да бъде обградена по суша от държави-членки едновременно на НАТО и ЕС. Въпреки усилията на новоприетите тогава страни-членки да използват ексклава като средство за дестабилизация на отношенията между ЕС и Русия може да се твърди, че частния случай се оказва положителен тест. Както руският президент, така и ръководителите на Германия, Франция, Дания и Швеция полагат изключителни усилия Калининград да бъде поле за добри отношения. На няколко срещи на върха са осигурени европейски инвестиции в ексклава, а Путин успява да договори необходимите тогава изгодни кредити от Европейската централна банка. В първите години на ХХІв., до към 2005г., европейците си задават въпроса доколко е продуктивно стратегическото партньорство с икономически привлекателната Русия или обратното – дали е контрапродуктивно, заради постепенната вертикализация на управлението?

Прагматичният икономически интерес надмогва желанието за внедряването на всички либерални ценности на Европейския съюз. Ще се забележи през годините, че плановете на немските концерни се осъществяват. Редица европейски автомобилни производители отварят свои фабрики в Руската федерация. Най-голямата е в Калининград. Още през 1999г. Автотор започва да произвежда автомобили БМВ от серии 5 и 7, а от 2001г. и серия 3, което обхваща почти цялата продуктова гама на компанията.

Друг аспект, който оказва съществено влияние върху двустранните отношения на някои европейски държави и Русия се формира при обявяването на военната интервенция в Ирак през 2003г. Администрацията на Джордж Буш в САЩ решава да започне несанкционирана от ООН или останалите държави от НАТО военна кампания в Ирак, по подозрение за наличието на оръжия за масово поразяване. Едноличното, императивно решение на Щатите е подкрепено единствено от Великобритания и Испания. Евросъюзът не е консолидиран в своята официална външна позиция, въпреки че огромната част от европейските общества категорично не приемат намесата в Ирак. Европейският съюз, който в навечерието на 2004г. предстои да се разшири на изток с още 10 страни, има амбициозната и постижима цел да израстне в самостоятелен геополитически играч на международната сцена. Събития като войната в Ирак, обаче, са практически тест дали един блок или държава е способна да отстоява независима външна политика, съобразена изцяло с интересите на представляваните страни и техните жители. Пропукването на Европейският съюз, въпреки нагласите на обществото показва все още силната зависимост от САЩ, които преследват своя държавен интерес, точно както подобава на независима държава, имаща претенции за световна. Несъобразената с обществата политика означава, че тежест в НАТО нямат държавите-членки на ЕС, които към 2003г. наброяват 14 от общо 19 държави, а решенията могат и се налагат от САЩ. Неслучайно има неписано правило, че членството в Европейски съюз е предхождано(най-често) или следхождано с членство в НАТО. Ясно проличава, че ЕС все още не е готов да претендира за световен играч, дори въпреки, че две от държавите-членки на ЕС са и постоянни членове на Съвета за сигурност към ООН.

Германия и Франция се обединяват в обща позиция с Русия против военната намеса в Ирак. Именно тогава е поставено началото на регулярните срещи на най-високо държавно ниво между трите държави. Общата позиция между трите държави води до безпрецедентна до този момент декларация, която обявява войната за грешка и изисква вместо това изпращането на още военни инспектори в Ирак.

В дипломатията разглеждането на детайлите е от първостепенна важност, когато се правят изводи и становища. Парижката среща на Путин с Жак Ширак, а впоследствие и с германския канцлер Шрьодер, носи особено значение за бъдещето на европейската благоразположеност към Русия. Не просто заради общата позиция за войната в Ирак. Френският президент Ширак нарушава установения дипломатически протокол при посрещане на официални гости. Това, което той прави е безпрецедентно, също както общата декларация, но по моя оценка – с много по-висока стойност. Жак Ширак лично отива до летище „Шарл де Гол“, за да посрещне Путин при неговото кацане. Франция няма нужда от подобно дипломатическо заиграване – тя, също както Русия, е постоянен член на Съвета за сигурност, така че в дадения случай няма полза, която да извлече. В този жест е важен символа. Русия вече не е опасната, несигурна държава, третирана като второразрядна сила. Нарушаването на протокола на ниво президент носи значение, което задава общ тон на политиката на една държава спрямо друга. А Франция, като една от двете континентални държави-мотори на ЕС, показвайки подобно уважение и доверие спрямо Русия задава линия и на бъдещите икономически взаимоотношения.

Истинските предизвикателства пред ЕС и Руската федерация спрямо техните отношения идват с всяко разширяване на изток. Сама по себе си консолидацията в общо икономическо и културно пространство е изключително положителна като явление. Но на геополитическо ниво има изключително силен фактор, който от една страна цели да направи Европа зависима от Съединените щати, а от друга – да я противопостави на Русия.

Втори параграф „Източното разширяване на ЕС” проследява поетапното разширяване на Европа на Изток в посока границите на Руската федерация. От гледна точка на ЕС това са стъпки към обединяване в общо европейско пространство. Дори се допуска реалната възможност, застъпвана от множество европейски лидери от Ангела Меркел, през Романо Проди и до Сапатеро. Източното разширяване се превръща в проблем за отношенията ЕС-Русия, тъй като то винаги е обвързано паралелно с разширяване на

НАТО. Изниква логичният въпрос защо му е на НАТО да се разширява в посока на руските граници, след като вече няма руска заплаха? През годините на разширяване са давани различни по геополитическа посока отговори, доказали се като несъстоятелни и безпочвени от разстояние на времето – заплахата от въображаемото ядрено и химическо оръжие на Саддам Хюсеин, Иранската ядрена заплаха и други. Истинската цел е различна и тя е повече продукт на дипломатическите и стратегически усилия на Вашингтон и неговите трансмисии в ЕС, отколкото изначални в самия Брюксел. Целта е чрез няколко инициативи Русия да бъде поставена в обръч, да бъде пресечен нейният опит за разпростиране на влияние в бившите съветски републики и пространството на СИВ. Първо виждаме Европейската политика за съседство, която се оказва неуспешна, но задава посоката на външната политика на ЕС. Тази програма включва Украйна, Беларус, Молдова, Грузия, Армения и Азербайджан, а Русия отказва да участва. В основата на политиката за съседство стои идеята за внедряване на европейските ценности и опит в страните-участнички, без да се създават и внедряват институциите на ЕС. Именно и това се превръща в ахилесовата пета на Политиката за съседство. Държавите, които участват в нея, знаейки че няма да станат реални членове на ЕС не изпълняват реформите до край, или изобщо. Изследванията на проф. Франк Скимелфениг и проф. Хано Шолц¹ показват, че промотирането и изграждането на демокрация и демократични процеси е успешно само в страните, които имат перспектива за реално и пълноправно членство в ЕС. Според тях успехът на реформите зависи също и от управленския модел на държавата. Има държави, които започват своите демократични реформи много рано и преди да станат членове на ЕС, в такива държави, като Унгария, реформите се случват по-лесно. Но има държави-съседи, при които се наблюдава авторитарност на управлението – там реформите се случват по-бавно, а ако няма хоризонт за членство в ЕС, не се случват.

¹ Frank Schimmelfennig, Hanno Scholtz, “EU Democracy Promotion in the European Neighbourhood” - https://www1.ethz.ch/eup/people/schimmelfennig/publications/08_EUP_EUDEMocracyPromotionNeighbourhood.pdf


[…]

в момента, а и в обозримо бъдеще, ще бъде формиран около ресурси като природния газ, нефта(както и „Пътят на коприната”, по който са транзитирани), чистата питейна вода, а дори и новите ресурси без реално изражение в мерни единици – напредъкът във високите технологии и изкуствения интелект. Фокусът на анализа е върху политическия курс и посока в отношенията на ЕС и Русия, които са силно повлияни от процесите в енергийната сигурност, всичко това е част от общия енергиен пасианс. Глобалността на сблъсъка, включващ държави както от Запад, така и от Изток е доказателство за многополюсността на съвременния свят. Два от основните играчи(но с различни роли), около които се развива анализът, са ЕС и Русия. Икономически силният ЕС има нужда от гориво, което да го поддържа и развива. Недостатъчното наличие на природен газ и

нефт в ЕС определят неговата роля на потребител(залежите на природен газ в Европа са едва 2% от световните, а на нефт – по-малко от 1%). Това определя и топосите на сблъсък на интереси – Източна и Северна Европа, Турция, Близкия Изток, Каспийския регион и Северна Африка . На глобално ниво се отличават интересите на:

- САЩ, които целят да няма сближаване между ЕС и Русия на каквото и да е ниво. Откъсване на Европа от текущата(и бъдеща) енергийна зависимост от Русия чрез изграждане на алтернативни трасета за пренос на газ и нефт;
- Русия, за която значимостта на контрола върху снабдяването на Европа с енергопродукти може да бъде сравнена с отношението на Византия към Средиземно море, което е вековен приоритет номер 1, мястото където Източната империя не прави компромиси с инвестицията в сила и ресурси; Въпреки това, разликата с Византия е успешното адаптиране на Русия и използване на географското положение, за да може да изгражда конкурентни връзки с Азия;
- Китай, чието бързо развитие предопределя и неговата амбиция за един от световните полюси. Въпреки днешното стратегическо партньорство с Русия и договорите за доставки на руски газ в Китай, както и сътрудничеството в множество други сфери, в дългосрочен план Китай ще вижда Русия като заплаха за своите интереси. Целта на Китай е организирането и контролирането на нов „Път на коприната“;
- Турция, която под авторитарното управление на Реджеп Ердоган не е забрвила вековната политическа програма за водеща роля на световната сцена, превръщането на полумесеца от националния флаг в цял месец. Важен, незаобиколим енергиен коридор. Турция избира противоречивата роля на близко партньорство с Русия в същото време бидейки ключва натовска държава;

- Европейският съюз, който е изправен пред виталното предизвикателство с когото е най-целесъобразно икономически, политически и културно да се обвърже. Въпреки своята икономическа сила ЕС никога няма да може да играе напълно самостоятелно и самодостатъчно на световната сцена. Той може да израсте в световен политически субект, но винаги в партньорство с друг световен полюс.

Целесъобразността на един енергиен проект има три основни фактора – надеждност на доставките, цена на продукта и опазване на околната среда. Енергийната криза от 2009г. между Украйна и Русия нанесе удар върху надеждността на доставките на газ от Русия. От една страна Украйна като ненадежден транзитър, от друга страна – Русия като монополист при енергийните доставки. Отговорът на ЕС е Третия енергиен пакет, с който се цели европейският енергиен пазар да бъде диверсифициран. Или поне дава правната основа за този процес. Това не означава, че ЕС няма изгода от директна доставка на природен газ от Русия, което гарантира максимална надеждност и договаране на конкурентна цена(диверсификацията дава силата за спазаряване). Изключително важно за отбелязване е, че реализацията на който и да е енергиен мега проект е свързана неразривно с политическия фактор и политическата конюнктура. При анализа на съвременните процеси историята показва, че не всички важни решения са плод на строга икономическа целесъобразност, а до голяма степен са зависими от интересите на различните участници. От тук може да се заключи, че всъщност целесъобразността на енергийните проекти не може да бъде ограничена до познатите три фактора, а следва да се въведе нов, четвърти – субективният, разглеждан от гледна точка на геополитиката и геостратегията – „фактор на стратегическия интерес”. Способността и възможността да се жертва временно или частично икономическата изгода, с цел постигане на кратко и средносрочни стратегически цели.

Изводи от Трета глава.

Въпреки поражданите противоречия и кризи в отношенията на ЕС и Русия, двата субекта имат твърде много общи допирни

точки както географски, така и културно-исторически, и изключително важните икономически, за да могат да изградят прагматични, равнопоставени и честни отношения. Бъдещото задълбочаване на ресурсна зависимост на ЕС, поради увеличаване на потреблението, несъмнено изисква надеждно обвързване с други държави. Изобилието на ресурси в Азия поставя Русия в ролята на мост, но и източник, в търговските отношения на Евразия.

Заключение.

Предизвикателствата в отношенията между ЕС и Русия не трябва да бъдат разглеждани единствено в тяхната собствена светлина. Най-добра яснота на погледа може да бъде придобита тогава, когато се разглеждат и действията на останалите играчи по световната шахматна дъска. На регионално ниво амбицията на Турция да стане енергиен разпределителен център на газ и нефт от Русия и Каспийския регион. Анкара винаги (докато го има) ще използва горещия бежански въпрос от последните години като лост за влияние над ЕС. След опита за преврат срещу Ердоган, за който вероятно отговорност носи Вашингтон, Анкара заема позицията за близко приятелство с Москва, но основано на прагматичен интерес. Ердоган вече няма амбицията, която имаше преди години, да влиза в ЕС, но има амбицията да бъде равен на ЕС и да бъде третиран като такъв. В тази посока на мисълта той би използвал всички налични средства, за да постигне тази цел. Историята е показала, че силният разбира единствено от сила, което прави подхода на турския президент единствено работещ. ЕС е твърде неконсолидиран все още, изправен пред политическото разделение по много въпроси – както по бежанския въпрос, при който всяка държава се справя самосиндикално; през цивилизационния сблъсък по припознаването на пост-модернистичния процес, свързан с промяна на традиционния възглед за пол и принадлежност; така и на ниво политическо лобирание. Полша никога няма да изостави ролята си на американско протеже и винаги ще бъде център на анти-руските нагласи. В своето годишно обръщение към евродепутатите от 2017г. Юнкер за пръв път насочи вниманието и акцентира не върху икономиката, а върху цялостта на ЕС. Напускането на Великобритания е повратен момент, който ако не

бъде преодолян ЕС ще се разпадне на няколко съставни части – страните от Западна и Южна Европа, група страни гравитиращи около Полша и големите губещи България и Румъния, които винаги действат като най-големи защитници и поддръжници на даден съюз. Юнкер наблегна за създаването на обща европейска армия и възможно най-бързо разширяване на Шенген и Евроната от Лисабон до Варна. Тези стъпки биха приближили до финализиране опита за федерализация на ЕС, изграждайки го като единен субект, способен сам да защитава интересите си както на Изток, но така и на Запад. Неслучайно в своето изявление Юнкер без да назовава по име спомена Полша, която заради спорните реформи в съдебната си система, но и с цялостното си поведение, застрашава единността на съюза.

От друга страна мощният Китай, в момента стратегически партньор на Русия, изпълнява амбициозната и постижима програма да изгради нов път на коприната, като разгръща мащабни инфраструктурни и бизнес инвестиции в Източна Европа, включително България. Изграждането на железопътен, автомобилен и морски път с китайски пари е част от инвестиционната програма на Пекин. В този мегапроект участие взима и Русия, която е гръбнака на северния път от Пекин през Москва към останалите европейски държави. Китай е достатъчно голям, за да може да разгръща своята програма както към ЕС и Русия, така и към САЩ, въпреки че акцентът пада върху първият блок от държави.

Русия има възможността да реализира успешно стария Северен морски път, скъсявайки разстоянието от Ротердам до Йокохама с 4000км, в различие с Южния морски път през Суецкия канал и Индия.

В енергиен план с осъществяването на Северен поток 2 вносът на руски газ за ЕС ще нарасне до около 40% от общия. При успешна реализация на Турски поток, чийто капацитет е 30 млрд. куб. метра газ годишно, 15 ще са за европейския пазар.

Двустранното желание за партньорство между Москва и Брюксел не е променено, но засягането на стратегическите руски интереси не може да остане без отговор, основавайки се на принципите на историята. Съединените щати имат нужда от

Европа, която няма стратегически отношения от какъвто и да е характер с Русия. Вашингтон цели запазването на зависимостта на Прибалтийските и Източноевропейските държави, които служат като лост както по посока на Русия, така и към ЕС. Украйна е съзнателно превърната в отворена рана в сърцето на Европа, която ще боли и на Изток и на Запад.

Русия присъединява успешно полуостров Крим, базирайки се на историческите си претенции и правото на силата. ЕС, под силния натиск на САЩ, налага икономически санкции на Руската федерация. Ситуацията изисква от Путин да отвърне реципрочно, въпреки че с времето са направени успешни опити за неформалното заобикаляне на част от санкциите. Една от целите на Путин е да премахне наложените санкции, но също и международно признание за присъединяването на Крим. Светът следва да разбере необратимостта на акта на присъединяване и пълната интеграция на полуострова с материка. При трезва и независима политика на европейските политици Европа следва да се възползва от възможността за задълбочаване на търговските и културни взаимоотношения с Изтока, не само с Русия, но и с Китай, Индия и останалите страни от блока БРИКС. Силна, независима в своите решения, Европа е гарант на многополюсния модел, който така или иначе ще бъде реализиран напълно, независимо от методите, с или без здрав ЕС. Политиката на Владимир Путин като президент на Руската Федерация следва да намери общите, допирните точки с тези на Европейския съюз, така че Европа да започне своя собствена игра на геополитическата шахматна дъска. ЕС може, без преувеличение, да се поучи от руския опит с исляма и мюсюлманското население. Русия успя по изключително красив, имперски начин да интегрира мюсюлманите, живеещи на територията ѝ, докато ЕС е изправен пред изключителен културен и демографски проблем с мюсюлманското си население. На регионално ниво в Близкия изток Русия печели войната в Сирия, особено след освобождаването на гр. Алепо. Огромните инвестиции в инфраструктура и хуманитарна помощ означават само едно – трайна дългосрочна основа на руските интереси в Близкия Изток и подхода към Европа. Европейският съюз в своята цялост е

сравнително млад, което не означава, че има историческо време в динамичния свят, за да греша. Ако политиките на водещите европейски държави не съумеят да отхвърлят натиска, оказван от атлантическият партньор, то бъдещето на Европейския съюз се изчерпва до изкуствено поддържан живот, прекратяване на процесите на интеграция на различните нации вътре в съюза и впоследствие неговият разпад до няколко съставни части. Това ще облагодетелства транснационалните корпорации, които ще прокарат своите интереси, купувайки си държавите поотделно или в слаб съюз.

Проблемът на държавите от Изток е, че не могат да предложат конкурентен културен модел, който да бъде алтернатива на съществуващия. САЩ управляват света чрез културата, която е масова, опростена и вплитаща в себе си икономиката, като насърчава и манипулира човека да бъде масов потребител. Това е още една задача на руските президенти – да предложат лесно асимилиращ се модел на култура.

Санкциите, наложени от ЕС и тяхното преодоляване са само част от общото предизвикателство не само пред Русия, но и пред останалите държави, търсещи реорганизация на управлението в света. Русия може да бъде изправена пред собствени вътрешни проблеми, заради сливането на една или две личности с държавата. В дългосрочен план Путин следва или да посочи свой приемник, или да остави събитията да се случват сами. Историята винаги предлага алтернативи, но и винаги заплащани с висока цена. Добрите отношения, а дори и стратегическите, между ЕС и Русия са възможни, но поставени на прагматична основа и при изчистване на вътрешните противоречия. Исторически и културно те са близки, но бъдещето преминава през Урал и стига до Китай.

IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.

1. Първо цялостно изследване, в което чрез анализ на политическата и енергийната дихотомия ЕС-Русия се формулират и прогнозираят както спецификата, така и сценарии за развитието на двустранните отношения.

2. Развива се диференциацията в отношенията ЕС-Русия. Въвежда се термина „вълна”, чиято политическа семантика е обвързана с формулирането на нов период в двустранните отношения, който се фокусира върху процеса Първа вълна(Цветни революции) – Втора вълна (Украинска криза).

3. Въвежда се нов термин „фактор на стратегическия интерес” в полето на геоенергетиката и геополитиката. Той е допълнение на съществуващите три фактора на енергийните проекти(надеждност на доставките, цена на продукта и екологичност). Неговата особеност е в способността и възможността на субекта да се жертва временно или частично икономическата изгода, с цел постигане на кратко и средносрочни стратегически цели.

V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.

1. Американски щрихи на Украинската криза. – Via Evrasia, 2018. - <http://www.viaevrasia.com>

2. Bachev, S. The factor of the strategic interest in geopolitics and geoenergetics, KSI Transaction on Knowledge society, Vol. 10, Num.2 , June 2017, ISSN 1313-4787

3. Bachev, S. EU at crossroads – between consolidation and fragmentation, KSI Transaction on Knowledge society, Vol. 10, Num.3 , September 2017, ISSN 1313-4787