РЕЦЕНЗИЯ

за

научната и образователна степен “доктор по политология”

на **СТАНИСЛАВ БОРИСОВ БАЧЕВ**

Политически науки, професионално направление 3.3

от доцент д-р Дарина Григорова Григорова

Тема на дисертацията:

Отношенията ЕС-Русия – политика и енергетика в началото на XXI век

1. Данни за дисертанта

Станислав Борисов Бачев е бакалавър по История (ШУ “Константин Преславски” и магистър по бизнес администрация и мениджмънт (ВСУ “Черноризец Храбър”. Участва в проект по разработка и реализация на ролева игра за учебен час по История. Проявява творчески и професионален интерес към историческа възстановка на средновековни атрибути. Комбинира хуманитарни и прагматични познания, което се отразява на дисертационния му труд.

3. Публикации по темата на дисертацията

Дисертантът има три публикации по темата на изследването си, една на български и две на английски език.

4. Основни характеристики на дисертационния труд

Отношенията ЕС-Русия – политика и енергетика в началото на XXI век

Структура, обем, библиографска база, подход, цели на дисертацията

Дисертацията на Станислав Бачев се състои от три глави, увод и заключение с общ обем 178 с. Използваната литература е от 45 основни заглавия на български, руски и английски език, както и от 180 обзорни статии по темата на български, английски, руски, украински, немски и испански език.

– интердисциплинарен подход на изследването, оправдан от границите на темата, както и хронологично-тематичен структуриран текст;

– основната цел е анализът на дихотомията ЕС-Русия от гледна точка на енергетиката и влиянието ѝ върху геополитическата карта и баланс в международните отношения от началото на XXI век;

– основната теза на дисертанта е показването на прагматичната неизбежност на взаимноизгодното сътрудничество на ЕС с Русия, като полето на изследването е “източното разширяване на ЕС” и постсъветското стабилизиране на Руската федерация при Владимир Путин.

Глава първа: *ЕС и Русия в началото на XXI век*, е разделена на три параграфа. В кратката историческа ретроспекция е препоръчително да се проследи докога за Русия е валиден проектът “голяма Европа” и кога става актуален този за “голяма Евразия”.

Наблюдението на автора за полския фактор в “източното разширяване” на ЕС е мотивирано и анализира връзката с украинския и беларуския геополитически сегмент извън ЕС със съответните им специфики.

Направен е геополитически анализ на “източното партньорство” и военното разширение на ЕС и НАТО в посока Изток – постсоциалистически и постсъветски вектори.

Заслужено внимание е обърнато на ключовата точка – Калининград, малкото звено, което поставя “източното партньорство” под руски контрол на източноевропейска територия.

Проследява се ролята на централизираната държавна власт във възстановяването на Русия като местна специфика.

Глава втора: *Предизвикателствата пред ЕС и Русия: цветните леволуции и грузинската война* е фокусирана на цветните преврати и специфичните им особености в Грузия и Украйна. Авторът определя геополитическата диотомия ЕС/Русия като “вълнообразно напрежение” (“посока, интензитет, форма на отношения”).

Фиксират се разнообразните методи на американско геополитическо и икономическо влияние в постсъветското пространство и в цветните преврати – “оранжевият” (първият майдан в Украйна) и грузинският. Анализира се “балканският коридор” като част от цветната схема в усвояването на постсъветските републики.

Глава трета: *Политически предизвикателства – енергийната сигурност в отношенията ЕС-Русия*, е концентрирана върху периода на конфронтация (2013–2016) на украински терен. Уловена е психоисторическата характеристика на Русия (с. 134).

5. Научни приноси

Въвеждане на свой понятиен политологичен апарат: термините “вълна”, “вълнообразно напрежение” за развитието на политическите кризи (“цветни революции” и “майдан”) и “фактор на стратегически интерес” – геополитически и геоенергетически, като допълнение на (надеждност на доставките, цена и екологичност). Последният напомня шахматния термин “гамбит”, тоест, жертва на икономическо качество (изгода) с цел стратегическа полза.

6. Заключение

Дисертационният труд на **Станислав Борисов Бачев** отговаря на изискванията за получаване на научната и образователна степен “ДОКТОР” по политология, политически науки, професионално направление 3.3.

Рецензент:

София, 30 април 2018 г.

Доц. д-р Дарина Григорова